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Anotace

V této práci se zabývám tématem teologických motivů ve vybraných světech

Johna Ronalda Reuela Tolkiena – Středozemě, Clive Staplese Lewise – Narnie

a George Lucase – Star Wars. Ve světě Středozemně půjde o celý kánon, který

obsahuje příběhy ze Středozemě se zaměřením na Pána prstenů a Hobita. Ze

světa Narnie použiji všech sedm knih. Ve světě George Lucase porovnám

hlavně tzv. G-kánon, vlastní materiál George Lucase. Pokud se vyskytne téma,

které tímto kánonem nebude pokryto, podívám se do tzv. T-kánonu, případně

do C-kánonu. Porovnám jednotlivé teologické otázky v přístupech autora

ovlivněného anglikanismem, katolicismem a metodismem s buddhismem.

Nejdůležitějšími otázkami pro mě bude stvoření, hřích, milost, naděje,

odpuštění a vykoupení. Pro jednotlivá témata porovnávám jednotlivé přístupy

a jejich porovnání s biblickým vyprávěním. Cílem práce je tedy posouzení, zda

a v jaké míře tyto příběhy odrážejí biblický pohled na člověka a na dějiny.
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Summary

In this work I explore the subject of theological motives in the worlds of John

Ronald Reuel Tolkien – Middle-earth, Clive Staples Lewis – Narnia and

George Lucas – Star Wars. In the world of the Middle-earth, it will be the

whole canon, which contains stories from the Middle-earth focusing on The

Lord of the Rings and The Hobbit. I will use all seven books from the world of

Narnia. In George Lucas's world, I'm mainly using the so-called G-canon. If

there's a topic that's not covered by this canon, I'll look into the so-called T-

canon, or the C-canon. I will compare the different theological questions in the

approaches of an author influenced by Anglicism, Catholicism and Methodism

with Buddhism. The most important questions for me will be creation, sin,

grace, hope, forgiveness and redemption. For each topic, I compare the

approaches and compare them to the biblical narrative. The aim of the work is

if and howt extent these stories reflect a biblical view of man and of history.
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Úvod

Teologie je věda, která se od počátku svého vzniku snaží svět reflektovat a

objevovat zároveň. Dle Kaspera je krizí současné teologie odtržení víry od zkušenosti.1

Naše zkušenost však neobsahuje pouze zkušenosti s chudými, nespravedlností, svatostí,

radostí či utrpením. Zkušenost obsahuje cokoliv, s čím se setkáme. Jedna z důležitých

zkušeností je zkušenost ohromení, zkušenost snění a nadšení. Tuto zkušenost měly

generace lidí, když Tolkien vydal svého Pána prstenů a další díla ze světa Středozemě,

když Lewis uvedl na svět první díl Narnie či když Lucas nastartoval mánii mládeže, která

chtěla mít doma alespoň jeden světelný meč ze světa Hvězdných válek (Star Wars). Tato

zkušenost zanechá na člověku své stopy. Zvlášť pokud mluvíme o Pánovi Prstenů či o

Star Wars, můžeme mluvit o skálopevných fanoušcích, kteří opravdu žijí v těchto

světech, učí se jazyky elfů, oblékají se jako rytíři Jedi apod. Je tedy přirozené, že takto

silné ovlivnění určitým dílem s sebou nese jistou metafyzickou zkušenost a jistý druh

nazírání na realitu. V této práci se pokusím rozkrýt, co jednotliví autoři chtěli svými

příběhy sdělit a co je v samotných příbězích.

1 KASPER, Uvedení do víry, s. 13
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1 Teologické motivy

1.1 Teologická antropologie

1.1.1 Definice antropologie

Antropologie je věda o člověku v nejširším slova smyslu.2 Samotný název pochází

z řeckého ανθρωπος (anthrópos) člověk. Antropologii připadají otázky vztahující se

k jedinci, které se mohou týkat jeho společenského postavení, fyzické stability, funkce

jednotlivých orgánů apod. Dalo by se říct, že cokoliv se týká člověka, stává se

předmětem antropologie. Medicína by mohla být aplikovaná antropologie těla,

psychologie zase antropologie mysli. Historie si dává za cíl proměnu člověka a

společnosti v dějinách. Antropologie má však svá omezení. Počáteční i koncový bod je

člověk. Nelze hodnotit lidské dějiny z pohledu zvířete a pokud ano, pak nelze mluvit o

historii. Naše vlastní historie by byla dozajista vnímána jinak, kdyby byla vyprávěna

z hlediska přírody.

.

1.1.2 Definice teologické antropologie

Teologická antropologie, dle Vladimíra Boublíka, vykládá člověka ve světle

Kristova tajemství. Nejedná se o vědeckou disciplínu jako takovou, spíše o vědecké

„nazírání“.3 Díky dialogu s filosofií má teologická antropologie pevné základy a není to

pouze mystika. Užívám-li termínu „pouze“, pak nijak nedehonestuji mystiku. Právě

z mystiky plyne druhá část teologické antropologie, neboť stojí právě na víře ve

zmrtvýchvstání. Kristus nám svým životem, smrtí a zmrtvýchvstání ukazuje, kdo jsme

my a kdo je Bůh. Proto jsou témata antropologie například stvoření člověka, hřích, milost

a spása. Mluvíme-li však o teologické antropologii v různých fantasy a sci-fi světech, je

třeba rozšířit náš zájem nejenom na lidskou rasu, ale na jakákoliv rozumná stvoření.

Společným znakem všech tří autorů je pestrost, co se týče bytostí ovládající rozum.

2 Encyklopedický slovník. Praha: ED 1993, str. 55.
3 BOUBLÍK, Teologická antropologie: člověk v Kristu Ježíši, str. 9.
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1.1.3 Hřích

Hřích je termín, který je pevně svázán s židovstvím a křesťanstvím. Ve starém

zákoně se pro hřích používá termín חטּאה (chátá), což znamená minout se cíle, znečistit se

a několik dalších významů. V Novém zákoně se používá slova ἁμαρτία (hamartía) s

téměř stejným významem, doplněným o abstraktnější použití jako pochybení a mýlení se.

V Heidelbergském katechismu4 se na otázku, odkud poznávám svou bídu (a hřích)

odpovídá, že je poznávám z Božího zákona. Zde je naprosto jasné propojení mezi

zákonem na jedné straně a hříchem na straně druhé. Hřích je to, co Bůh zapověděl.

Katolická církev ve svém katechismu5 tvrdí, že hřích je urážka Boha: Hřích se

vzpírá Boží lásce k nám a oddaluje od ní naše srdce. Je neposlušností jako prvotní hřích,

je vzpourou proti Bohu, protože člověk chce být „jako Bůh“ (Gn 3,5) tím, že zná a

stanoví, co je dobré a co je zlé. Hřích je tedy „sebeláska až k pohrdání Bohem“. Kvůli

takovému pyšnému vyvyšování je hřích pravým opakem poslušnosti Ježíše Krista, který

uskutečňuje spásu.

Anglikánská církev6 na otázku, co je to hřích, dává tuto odpověď: Hřích je hledání

naší vlastní vůle místo vůle Boží, přestože to ničí náš vztah s Bohem s ostatními lidmi a

s celým stvořením.

Toto srovnání je zajímavé, neboť katolická církev dává do popředí vzpouru proti

Bohu. Lutherské církve naopak dávají důraz na zákon, jehož porušením vzniká hřích.

Anglikánská církev hřích propojuje s důsledky hříchu s naší touhou po samostatnosti bez

zábran. Všechny se ale shodují na základní premise, že u Boha hříchu není.

1.1.4 Milost

Milost je ústředním tématem jak Starého, tak Nového zákona. Ve Starém zákoně

prosí Mojžíš o milost pro svůj lid, když hřeší na poušti, David prosí o milost, když dozná

svoji vinu, celý Izrael prosí o milost, když je odveden do babylonského zajetí.

4 Heidelbergský katechismus, str. 15
5 Katechismus katolické církve, paragraf 1850
6 Book of common prayer, str. 848
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Milosrdenství je Kristovo poselství, kdy namísto tvrdosti zákona přináší jho, které

netíží. (Mt 11:30). Dá se bez nadsázky říct, že v evropské kultuře milosrdenství, alespoň

jako pojem, zakořenilo. Na filmových plátnech očekáváme od hrdiny milosrdenství a od

„padoucha“ naopak čekáme, že bude nemilosrdný a že si nenechá nic líbit. V tomto

ohledu křesťanství ovlivnilo téměř každé literární i filmové dílo v Evropě od počátku

středověku.

Milost je velmi úzce spojena s hříchem a se spásou. Kde není hřích, či žádné

provinění, není třeba milost. Kde je udělená milost, je naznačena cesta ke spáse.

Katechismus katolické církve definuje milost jako pomoc, kterou nám Bůh dává,

abychom odpovídali na naše povolání stát se jeho adoptivními dětmi. Uvádí nás do


[…]

70 LEWIS, Kůň a jeho chlapec, str. 111

71 LEWIS, Lev, čarodějnice a skříň, str 89.

72 LEWIS, Lev, čarodějnice a skříň, str. 97.
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„Ale tam (ve vašem světě) mám jiné jméno. Budete se muset naučit znát mě pod tím

jménem. Do Narnie jste se dostali právě proto, abyste mne tu trochu poznali a mohli mě

potom tím lépe poznávat tam."73

Aslan je tedy zachráncem a spasitelem. Co je však zajímavé, nikdy nejedná sám.

Vždy má pomocníky z našeho světa, konkrétně dětské postavy. Jsou to děti, které vedou

jeho armádu, které se vydávají hledat ztraceného prince apod. Aslanův postoj poukazuje

na důvěru ve schopnosti těch maličkých. Dohlíží na ně a nechává je růst k velikosti.

73 LEWIS, Plavba Jitřního poutníka, str. 170.
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6 Shrnutí

6.1 Stvoření a zánik

Biblický příběh o stvoření (do 6. dne) je příběhem samostatně tvořícího Boha, který

slovem tvoří svět. Bůh řekl… a bylo. Nejblíže této konstrukci má dílo C. S. Lewise, kde

Aslan zazpívá a stane se. Na konci tvoření pak pronese řeč „probuzení“ k Narnianům.

Tolkien vnímá stvoření jako součinnost andělských bytostí či nižších bohů. Jakmile

bytosti dozpívají, Eru jim ukáže, co svojí melodií stvořily. Oba autoři používají motiv

hudby jakožto ukázku harmonie při stvoření.

Tolkien i Lewis využívají stvoření jako akt ukazující k nějakému plánu. Vycházejí

z představy začátku i konce. George Lucas naopak vnímá stvoření jako nezajímavý

aspekt. Ve Star Wars se opakují cykly krutovlády a míru, kde není nic nového pod

sluncem. V žádných Lucasových filmech nebylo stvoření nijak zmíněno, je to vesmír bez

cíle. Světem prostupuje jen Síla, která udržuje živé věci v rovnováze. Vše, co se děje, je

vinou tvorů, kteří tvoří či ničí podle svého přesvědčení.

6.2 Hřích, milost a spása

Hřích je porušení řádu a všechny světy mají tento řád v sobě. Ve světě Star Wars

bychom použili termínu „narušení rovnováhy“. Zde se překvapivě všichni shodují

v devastujícím účinku porušení řádu. Hřích dokázal změnit celý běh světa. Ve Star Wars

se ujalo krutovlády Impérium, v Narnii čarodějnice převzala na dlouhé roky vládu,

Středozemi pokryl Morgoth temnotou. Rozdíl je však v tom, co následuje. Ve Star Wars

je možné navrátit rovnováhu a nastolit opět v galaxii dobro, jedná se tedy o vyvážení

stavu z momentu, kdy je svět v chaosu. Tolkien i Lewis však hřích vidí jako porušení,

které už se nikdy nemůže vrátit do dřívějšího stavu. Dá se spravit či pozměnit

budoucnost, ale svět už nikdy nebude takový, jaký býval. Z toho vyplývá i pozměňující

síla milosti. Ve Star Wars je to něco, co usměrňuje nerovnováhu, dává duši klid. U

Tolkiena je to však dar, který může být využit, či zneužit. Lewis milost chápe jako

prozíravý Aslanův akt, jímž mění dějiny.
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6.3 Teologie tří světů

V Tolkienově světě jsou lidé v okolí dalších ras a národů. Ukazuje jejich slabosti a

strach, odvahu některých a zbabělost jiných. Ale člověk, ať už jeho osud je jakkoliv

dlouhý, má možnost být věrný a odvážný a bojovat na straně dobra. Zvláštní kombinací

různých vlivů, ať už pohanských či křesťanských, vytvořil Tolkien svět, kde je

křesťanství rozeznatelné, ale ne vnucované. Nejde tedy o křesťanství, ale o svět, ve

kterém postavy žijí prodchnuty křesťanským duchem. Ať už jsou ateisté, či věří v Eru

Ilúvatara, jsou to jejich činy proti zlu a temnotě, které rozhodují. Jakkoliv maličký se

jedinec může zdát, může porazit i obrovské zlo.

Svět C. S. Lewise je světem, který přímo odráží jeho křesťanské chápání světa.

Celá Narnie, její dějiny i cíl, se točí kolem Aslana. Moudrého, rozvážného, divokého,

laskavého a milujícího. Skrze Aslana se děti, nejenom ty přímo pozvané do Narnie, ale i

čtenáři, učí poznávat Krista v našem světě. Boj proti Aslanovi je vždy boj proti životu a

radosti. I když se zdá, že Bůh – Aslan je nám vzdálený, on tam je. Je vždy přítomný a má

lidi rád.

Ve Star Wars se opakuje téma rovnováhy, které prostupuje celým dílem. Toužit

usilovně po něčem, chtít pomstu, cítit zlost, to je výkyv rovnováhy na druhou stranu. Ve

světě George Lucase je jedinec často podřízen událostem okolo. Může je změnit, ale jen

do určité míry. Smrt za druhé či za správnou věc je velmi cenná a pomáhá porazit

obrovské zlo. Dobro však samo o sobě nemůže vyhrát; zlo, pokud se lidé brání, také ne.

Ve Star Wars jde tedy o každodenní boj mezi terorem a mírem, mezi tyranií a volností.

Samozřejmě že se světy dají hodnotit podle propracovanosti, hloubky teologie či

použít nějakou jinou metodu, ale taková snaha by šla proti jejich vnitřní logice. Tyto

světy nevznikly jako teologický traktát, jako učebnice dogmatiky. Jsou výpovědí

jednotlivých autorů o tom, jak oni sami nahlížejí na svět. Nakonec by nejjednodušší

porovnání mohlo znít takto: V jakém z těch světů bychom chtěli žít?
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