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Autor v předložené bakalářské práci sleduje teologické motivy v díle tří vybraných literátů.

V úvodu stručně nastiňuje své záměry, posléze definuje svoji badatelskou otázku a nastiňuje

konkrétní teologické motivy, které bude v umělecké tvorbě vybraných autorů sledovat.

Konkrétně se jedná o pět témat, a sice tři antropologická či soteriologická a dvě

kosmologická. Antropologická témata autor nazývá (s využitím tradiční teologické

terminologie) hřích, milost a spása. Má tedy na mysli ústřední zápletku lidské existence

z hlediska teologické antropologie a soteriologie.

Další dvě témata se týkají počátku a konce dějin. Zkoumá tedy pojetí stvoření a pojetí

eschatologického vyvrcholení dějin vesmíru. Poté, co vysvětluje metodu identifikace a

analýzy teologických motivů ve vybraných uměleckých dílech, autor představuje a stručně

charakterizuje všechny tři vybrané umělce a zasazuje jejich dílo do obecnějších souvislostí.

Poté věnuje kapitolu kosmologické osnově dějin, zaměřuje se tedy na otázky spojené s

počátkem vesmíru a s koncem světa. Po představení biblického pojetí tohoto tématu věnuje

postupně pozornost Star Wars (Lucas), Středozemi (Tolkien) a Narnii (Lewis).

Analogickou metodou poté postupuje v následujícím oddíle, kde se věnuje hříchu, milosti a

spáse, nejprve z hlediska Bible, poté z hlediska Star Wars (Lucas), Středozemě (Tolkien) a

Narnie (Lewis).

Autorovým cílem bylo porovnat způsob, jakým s teologickými motivy pracují umělecká díla,

která podrobuje svému zkoumání, a jak tyto teologické motivy pojednává biblická tradice a na

ni navazující teologická reflexe.

Práce má logickou a přehlednou strukturu. Autorova badatelská otázka je v podstatě

zodpovězena. Provedená analýza a interpretace dává dobrý smysl a zjištěný badatelský

výtěžek je srozumitelný a smysluplný. Autor prokázal schopnost tvůrčího promyšlení

sledované problematiky.

Jistě je užitečné, že autor poukázal nejen na zajímavé shody, ale také na důležité rozdíly mezi

funkcí a významem teologických motivů v dílech dvou profilovaně křesťanských autorů, tedy

Tolkiena a Lewise, ve srovnání s tím, jak tyto teologické motivy chápe a jak s nimi pracuje

George Lucas, který se hlásí k východní duchovní filosofii resp. k buddhistické tradici.

Práci bych z metodologického hlediska vytkl skutečnost, že jen málo pracuje s rozsáhlou

odbornou literaturou, která mnohé z vytčených úkolů dávno realizovala, například pojednání

o teologických motivech (jako je hřích, milost, spása, stvoření a eschatologie) v Lewisově a

Tolkienově díle existují celé desítky. Tato práce byla mnohokrát vykonána, myslím, že by

bylo přínosnější, kdyby se autor více soustředil na vzájemné porovnání zvolených autorů.

Toto podrobnější porovnání bych navrhl jako podnět k obhajobě předložené práce.

Autor místy postupuje spíš metodou angažovaného vypravěče a některé v práci použité

jazykové prostředky odpovídají spíš populárnímu podání zajímavé látky než dikci vědecké

analýzy a interpretace.

V práci je poměrně dost překlepů, projevů nedbalosti a technických chyb (např. bibliografický

odkaz na Book of Common Prayer působí dojmem, že autorem této anglikánské modlitební

knihy je jakýsi pan Publishing atd.).

Závěrem shrnuji: práce dosáhla cílů, které si autor stanovil, vzhledem k silným i méně silným

stránkám předložené bakalářské práce navrhuji hodnocení B až C.
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